
Area Tecnica 
Edilizia

Interventi speciali 

Determinazione numero    2197 del 15/12/2022

OGGETTO: IIS L. SPALLANZANI SEDE DI CASTELFRANCO EMILIA (MO) - LAVORI 
DI  AMPLIAMENTO  PALAZZINA  D  (CASEIFICIO)  -  CUP  G16B19008260001. 
ADEGUAMENTO PREZZI AI SENSI DELL'ART.26 D.L. 50/2017 CONVERTITO CON L. 
91  DEL  15/07/2022  RELATIVAMENTE  ALLE  LAVORAZIONI  ESEGUITE  E 
CONTABILIZZATE  DAL 01/08/2022  AL 25/11/2022  (2^  SAL -  SALDO).  IMPEGNO  DI 
SPESA A FAVORE DELLA DITTA VINCENTI SRL - CIG 9018246C04..

CUP G16B19008260001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che con Atto del Presidente n. 64 del 20/04/2021 è stato approvato il Progetto 
Preliminare  (Studio  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica),  redatto  dal  Servizio  Edilizia  ai  sensi 
dell'art. 23 comma 1 del D.lgs. 50/2016, assunto agli atti con prot. n. 10618 cl. 06-06-02 f. 819 del  
08/04/2021, e che prevede un costo complessivo pari a 170.000,00 Euro; nel corso dello sviluppo 
del progetto esecutivo da parte del Servizio Edilizia della Provincia di Modena è stata disposto un 
aumento  dello  stanziamento  di  bilancio  pari  ad  €  58.000,00,  comportando  pertanto  l’aumento 
complessivo  del  quadro  economico  a  complessivi  €  228.000,00;  inoltre  con  Deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n. 40 del 29/04/2022 l’Ente ha previsto la destinazione di parte dell’avanzo 
disponibile 2022 per € 20.000,00  per dar corso a maggiori opere sullo stesso fabbricato.  Il costo 
complessivo dell’intervento pari ad € 248.000,00 è pertanto così finanziato:

•  €  150.000,00  al  Capitolo  3899  “Iniziative  con  la  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di 
Modena – Lavori”– prenotazione 950/2022

• € 20.000,00 al Capitolo 3290 “IPA SPALLANZANI – Manutenzione Straordinaria” (fondi 
dell’Ente) – prenotazione 937/2022

• € 58.000,00 al Capitolo 3290 “IPA SPALLANZANI – Manutenzione Straordinaria” (fondi 
dell’Ente) – prenotazione 939/2022

• € 20.000,00 al Capitolo 3290 “IPA SPALLANZANI – Manutenzione Straordinaria” (fondi 
dell’Ente) – prenotazione 3501/2022

Premesso che con Determinazione n.  2048 del 23/12/2021 è stato approvato il  progetto 
esecutivo dell’ampliamento, assunto al prot. 40016 del 07/12/2021, e contestualmente i lavori sono 
stati  affidati  alla  ditta  VINCENTI  SRL  con  sede  in  Castelfranco  (MO)  via  XXV  Aprile,16 
C.F./P.IVA 02578540367 per  l’importo  di  €  131.197,36  (di  cui  €  126.374,99  per  lavori  ed   € 
4.822,37 per oneri della sicurezza) oltre a € 13.119,74 per IVA 10% , per un totale di € 144.317,10;

Il contratto è stato registrato con repertorio  n. 29064 del 11/04/2022.

Determinazione n. 2197 del 15/12/2022   - pag. n. 1



I  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  31/03/2022,  sotto  le  riserve  di  legge;  con 
Determinazione n. 1112 del 27/06/2022 è stata concessa una proroga al termine di ultimazione che è 
fissato al 27 agosto 2022. Con  Determinazione n. 1519 del 26/08/2022 è stata concessa una proroga 
al termine di ultimazione che è fissato al 25 novembre 2022. Il verbale di ultimazione dei lavori 
(assunto al prot. n. 42110 del 06/12/2022) dà atto che i lavori sono ultimati al 25/11/2022.

Premesso  che  con Determinazione  n.  1699 del  28/09/2022 è  stato  dato  corso  a  quanto 
prescritto  dal  co.1 dell’art.  26 del  D.L.  50 del  17/05/2022 così  come convertito  con L.  91 del 
15/07/2022 il quale prevede che “lo stato di avanzamento  dei  lavori  afferente  alle lavorazioni  
eseguite  e  contabilizzate  dal  direttore dei  lavori  ovvero annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  
stesso, nel  libretto  delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31  dicembre  2022,  è adottato, anche 
in  deroga alle  specifiche  clausole  contrattuali,   applicando  i  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del  
comma  2  ovvero,  nelle  more  del predetto aggiornamento, quelli  previsti  dal  comma  3” ed 
inoltre “i  maggiori importi derivanti dall'applicazione dei  prezzari  di  cui  al  primo periodo, al  
netto dei ribassi formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella  
misura del 90 per cento”  ed infine che “il  pagamento  è effettuato …omissis... utilizzando, nel  
limite del 50 per cento,  le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico  
di ogni intervento,  fatte  salve  le  somme  relative  agli  impegni contrattuali  già assunti,  e le  
eventuali   ulteriori  somme a  disposizione   della   medesima    stazione  appaltante  e  stanziate  
annualmente relativamente  allo  stesso  intervento …omissis... possono,  altresì,  essere  utilizzate  
le  somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una  diversa destinazione  sulla  
base  delle  norme  vigenti”

Dato atto che stata chiesta  alla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena la possibilità di 
utilizzo  dei  ribassi  d’asta  per  adempiere  agli  obblighi  di  legge  sopradescritti,  e  che  tale 
autorizzazione è stata concessa con comunicazione, assunta agli atti con prot. 28336/2022; è stato 
pertanto disposto,  con Determina n.  1699/2022 l’impegno di spesa dei maggiori  importi  per  € 
11.655,89 oltre IVA 10% per complessivi  € 12.821,48 alla ditta   VINCENTI SRL con sede in 
Castelfranco (MO) via XXV Aprile,16 C.F./P.IVA 02578540367

Considerato  che,  a seguito della  conclusione dei  lavori,  è  stata  redatta  dal  Direttore  dei 
Lavori la determinazione dei maggiori  importi  sull’importo complessivo del contratto (mediante 
l’applicazione  del  “Aggiornamento  infrannuale  del  prezzario  2022”  in  vigore  dal  30/07/2022) 
assunta agli atti con prot. 42115 del 06/12//2022  e che prevede di impegnare un importo ulteriore 
di € 3.366,76 oltre IVA 10% pari a € 336,68 per totali  € 3.703,44  (importo che trova copertura 
finanziaria nelle somme per ribassi d’asta – Entrate Proprie) da liquidare previo atto di impegno di 
spesa; il relativo certificato di pagamento è stato emesso con n. 507  del 07/12/2022 per € 3.684,92 
ritenuta 0,5% infortuni ed iva 10% comprese; 

Dato atto  che è stato richiesto il nulla osta della Dott.ssa Patrizia Gambarini Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Provincia di Modena, assunto agli atti 
con  prot. 42176 del 07/12/2022

Il quadro economico rimodulato risulta essere il seguente:
finanziamento  

FCRM
finanziamento  

fondi Ente
totale

A Lavori
a.1 OG1 - lavori 126.374,99 0,00 126.374,99
a.6 OG1 - oneri di sicurezza 4.822,37 0 4.822,37

Totale 131.197,36 0,00 131.197,36
B Somme a disposizione
b.1 Spostamento linea gas media pressione (Iva 22%) 22.032,00 22.032,00
b.2 Lavori di completamento impianti - lavori 24.282,51 24.282,51
b.3 Lavori di completamento impianti - oneri 433,52 433,52
b.4 Spese per il deposito per la sismica (no Iva) 240,00 240,00
b.5 Spese per nulla osta servizio integrato (iva compr.) 314,76 314,76

Determinazione n. 2197 del 15/12/2022   - pag. n. 2



b.6 Spese tecniche progettazione impianti elettrici 630,00 630,00
b.7 Spese per prove di laboratorio sul calestruzzo 674,48 674,48
b.8 Ulteriori spese per prove di laboratorio su calcestruzzo 1.112,83 1.112,83
b.9 Incentivo  (no Iva) 3.650,00 3.650,00
b.10 Spese ANAC su appalto principale (no Iva) 30,00 30,00
b.11 Arrotondamenti ed imprevisti 215,59 271,77 487,36
b.12 Ribasso d'asta lavori edili 0,00 0,00
b.13 Ribasso d'asta lavori completamento impianti 0,00 0,00
b.14 ADEGUAMENTO PREZZI SAL 1-BIS (iva compresa) 12.821,48 12.821,48
b.15 ADEGUAMENTO PREZZI SAL 2-BIS (iva compresa) 3.703,44 3.703,44
b.16 Lavori edili di completamento  (Iva 22%) 16.767,59 16.767,59
b.17 Lavori edili di completamento  (Iva 22%) 4.359,34 4.359,34

Totale 5.682,90 85.856,41 91.539,31
C IVA
c.1 Iva su lavori (10%) 13.119,74 13.119,74
c.2 Iva su intervento spostamento linea gas (22%) 4.847,04 4.847,04
c.3 Iva su intervento di completamento impianti (10%) 2.471,60 2.471,60
c.4 Oneri ed Iva su spese incarichi esterni (5% + 22%) 177,03 177,03
c.5 Iva su lavori edili di completamento (22%) 4.647,92 4.647,92

Totale 13.119,74 12.143,60 25.263,33
D TOTALE 150.000,00 98.000,00 248.000,00

Risulta  pertanto  necessario  provvedere  all’impegno  di  spesa  a  favore  dell’appaltatore 
VINCENTI SRL con sede in Castelfranco (MO) via XXV Aprile,16 C.F./P.IVA 02578540367 per la 
somma di € 3.366,76 oltre IVA 10% pari a € 336,68 per complessivi  € 3.703,44  somma che trova 
la  copertura  finanziaria  al  Cap.  3290  “IPA SPALLANZANI  –  Manutenzione  Straordinaria”  – 
prenotazione 939/2022 (fin. avanzo libero). La spesa è esigibile nell’anno in corso.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

L'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC  regolare 
rilasciato in data 13/10/2022 (prot.INAIL 35037592)  e valido fino al 10/02/2023 e non risultano in 
essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di 
Modena n. T 496847118 del 29-11-2022  e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC e 
non risultano annotazioni a suo carico

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita Direttore dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

Determinazione n. 2197 del 15/12/2022   - pag. n. 3



L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di dare atto che ai sensi del co.1 dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 così come convertito 
con L. 91 del 15/07/2022  “lo stato di avanzamento  dei  lavori  afferente  alle lavorazioni  
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello  
stesso, nel  libretto  delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31  dicembre  2022,  è adottato,  
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali,  applicando  i prezzari aggiornati ai  
sensi del  comma  2  ovvero,  nelle  more  del predetto aggiornamento, quelli  previsti  dal  
comma  3”

2)di confermare la relazione di determinazione dei maggiori ulteriori importi predisposta dal 
Direttore dei Lavori arch. Paola Vincenzi ed assunta agli atti con prot. 42115 del 06/12//2022 
e  che prevede un importo ulteriore per adeguamento prezzi di € 3.366,76 oltre IVA 10% pari 
a € 336,68 per complessivi  € 3.703,44 ; il relativo certificato di pagamento è stato emesso 
con n. 507  del 07/12/2022  per € 3.684,92 ritenuta 0,5% infortuni ed iva 10% comprese;

3)di dare atto che è stata chiesta  alla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena la possibilità di 
utilizzo  dei  ribassi  d’asta  per  adempiere  agli  obblighi  di  legge  sopradescritti,  e  che  tale 
autorizzazione è stata concessa con comunicazione assunta agli atti con prot. 28336/2022;

4)di dare atto che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa per la somma sopraccitata;
5)di dare atto che la spesa complessiva del Quadro Economico pari ad € 248.000,00 è finanziata 

così come segue:
• € 150.000,00 al  Capitolo  3899 “Iniziative  con la  Fondazione  Cassa di  Risparmio  di 

Modena – Lavori”– prenotazione 950/2022
• €  20.000,00  al  Capitolo  3290  “IPA SPALLANZANI  –  Manutenzione  Straordinaria” 

(fondi dell’Ente) – prenotazione 937/2022
• €  58.000,00  al  Capitolo  3290  “IPA SPALLANZANI  –  Manutenzione  Straordinaria” 

(fondi dell’Ente) – prenotazione 939/2022
• €  20.000,00  al  Capitolo  3290  “IPA SPALLANZANI  –  Manutenzione  Straordinaria” 

(fondi dell’Ente) – prenotazione 3501/2022
6)di dare  atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e  forniture al n. 06-06-02 F819 (rif. Arch. 470);
7)di impegnare a favore dell'appaltatore VINCENTI SRL con sede in Castelfranco (MO) via 

XXV Aprile,16 C.F./P.IVA 02578540367 per la somma di € 3.366,76 oltre IVA 10% pari a € 
336,68 per complessivi  € 3.703,44  somma che trova la copertura finanziaria al Cap. 3290 
“IPA SPALLANZANI – Manutenzione Straordinaria” – prenotazione 939/2022 (fin. avanzo 
libero) 

8)di dare atto che la spesa è esigibile come riportato in premessa;
9)di  dare  atto che  l'impresa  “VINCENTI  SRL”  è  in  possesso  di  regolarità  contributiva, 

verificata con  DURC regolare rilasciato in data 13/10/2022 (prot.INAIL 35037592)   e valido 
fino  al  10/02/2023   e  non  risultano  in  essere  in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e 
concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena n. T 496847118 del 29-11-2022 
e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo 
carico

10) di  approvare  il  nuovo quadro  economico  rimodulato,  il  cui  importo  complessivo  risulta 
invariato e pari ad € 248.000,00 come in premessa indicato;

11) di dare atto che il Codice CUP è il G16B19008260001 e il Codice CIG è il 9018246C04;

Determinazione n. 2197 del 15/12/2022   - pag. n. 4



12) di dare atto che è stato acquisito agli atti con prot. prot. 42176 del 07/12/2022 il nulla osta 
della Dott.ssa Patrizia  Gambarini,  Responsabile  della  prevenzione della corruzione e della 
trasparenza della Provincia di Modena;

13) di  dare  atto  che  tale  modifica  contrattuale  sarà  trasmessa  all'Autorità  Nazionale  Anti 
corruzione mediante l'Osservatorio regionale dell'Emilia Romagna (SITAR);

14) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 ;

15) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Straordinaria dell'Area Amministrativa per 
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2197 del 15/12/2022   - pag. n. 5


